高雄市大寮區後庄國民小學 110學年度課程發展委員會

第二次會議紀錄

ㄧ、日    期：111 年 5月 25日 14 時 5 分

二、線上議室網址：meet.google.com/vet-himy-uki

三、出席人員：如簽到冊

四、主    席：陳俊延校長

五、紀    錄：蔡譽甄

六、主席報告：（略）

七、工作報告：

〈一〉本校 111 學年度各年級課程計畫撰寫期程。6/10 回傳課程計

畫給各學年彙整者；6/15 開課發會(初審)；6/22 開課發會

(複審)。

〈二〉111 學年度校內行事曆【如附件一】

八、提案討論：

案由一：本校 110 學年度校慶運動會日期及補假日期變更，提請討

論。

說明：因應日趨嚴重的新冠疫情，校慶運動會日期 111 年 4 月 30日

星期六取消辦理開幕式；原本補假日期 5 月 2 日星期一維持

正常上課。

決議：照案通過。

案由二：111 學年度各年級各領域及各彈性學習課程名稱與節數一

覽表，提請討論。

說明：111 學年度本校各領域科目及各彈性學習課程節數規劃：

〈一〉一到四年級依據「十二年國民基本教育課程綱要」編

配。

〈二〉五到六年級依據「國民中小學九年一貫課程綱要」編

配。

〈三〉本校 111 學年度各年級各領域科目及各彈性學習課程名

稱與節數一覽表【如附件二】。

http://meet.google.com/vet-himy-uki

決議：照案通過。

案由三：111 學年度各年級教科圖書更換版本之課程銜接計畫，

        提請討論。

說明：

     一、依據「國民小學及國民中學教科圖書選用注意事項」、108

年 10 月 5 日高市教中字第 10836925800 號函修正「高雄市

公私立國民中小學教科圖書選用及採購注意事項」、暨本校

「教科圖書選用及採購辦法」111 年 2 月校務會議修訂辦

理。

     二、各年級各學期選用教科圖書之對照表，【如附件三】。

決議：照案通過。

案由四：111 學年度彈性學習課程與公開授課是否全校實施，請討

論。

說  明：

一、依十二年國民基本教育課程綱要與國民中學及國民小學實

施校長及教師公開授課參考原則，自 108 學年度起逐年實

施新課綱，惟依據依據 107 年 10月 31 日臺教授國部字第

1070114788 號函「有關 108 學年度實施十二年國民基本

教育課程綱要相關注意事項』說明，彈性學習課程及十二

年國教課綱中所列相關規劃及要點，學校得視學校特色、

學生需求由一到六年級全面實施。

二、或是逐年實施。

決議：逐年實施。

案由五：111 學年度各年級各領域及各彈性學習課程節數之課程計

畫，請討論。

說 明：

一、學校課程計畫應由學校教師及行政人員共同擬定，並提交

學校課程發展委員會審定。

二、依據「全國高級中等以下學校學生居家線上學習參考指

引」第七條：全校性線上教學後續得以每月實施 1 次或每

學期實施 3 至 4 次為原則，各班級均須實施，並鼓勵學校

研議各領域課程計畫時，每學期實施適當比率之線上教

學。

決議：照案通過。照案通過。

案由六：110 學年度公開授課成果檢核與討論，請討論。

說 明：依據本校 110 學年度校長及教師公開授課實施計畫辦理，

本校 110 學年度校長及任教一至三年級年級老師共 25 人，

於第一學期辦理公開授課者 8 人，於第二學期辦理公開授

課者 17 人，其實施情形如相關資料【如附件四】。

決議：照案通過。

案由七：110 學年度畢業評量取消，請討論。

說 明：1.因應日趨嚴重的新冠疫情，高雄市政府宣布暫停實體課

程。

       2.5 月 18 日學年會議討論因應方式，110 學年度畢業評量取

消，第二階段成績以多元評量呈現，相關會議記錄【如附

件五】。

       3.修正後總成績的計算方式=(第一階段定期評量*0.5+第一

階段平時評量*0.5)*0.5+第二階段多元評量*0.5

決議：照案通過。照案通過。

案由八：111 學年度定期評量次數，請討論。

說 明：本校現行方案每學期定期評量舉辦二次。

決議：舉辦二次。案通過。

九、臨時動議：無

十、散會【同日上午 14 時  20 分】

高雄市大寮區後庄國民小學活動影像彙整表

主題活動：110-2 課發會

活動對象：課發會委員

說明：案由八委員表決 說明：案由四委員表決

說明：出席人員 說明：主席報告

附件一

附件二

111 學年度各領域/彈性學習節數一覽表(一、二、三、四年級)

年級

學習領域
一 二 三 四

部

定

課

程

 上學期 下學期 上學期 下學期 上學期 下學期 上學期 下學期

語文

國語文(6)/(5) 6 6 6 6 5 5 5 5

本土語/新住民語(1) 1 1 1 1 1 1 1 1

英語文(0)/(1)     1 1 1 1

數學(4) 4 4 4 4 4 4 4 4

生活(6)

社會(3)

6 6 6 6

3 3 3 3

自然科學(3) 3 3 3 3

藝術(3) 3 3 3 3

綜合活動(2) 2 2 2 2

健康與體育(3) 3 3 3 3 3 3 3 3

領域學習總節數(A) 20 20 25 25

校

訂

課
程

類別 課程名稱 上學期 下學期 上學期 下學期 上學期 下學期 上學期 下學期

統整性主
題/專題/
議題探究
課程

藝起閱讀 1 1 1 1
1 1 1 1

走向世界 1 1 1 1
1 1 1 1

數位學習
1 1 1 1

社團活動
與技藝課
程

其他類課
程

整庄待發 1 1 1 1
1 1 1 1

特殊需求
領域課程

彈性學習課程總節數(B) 3 3 4 4

每週學習
總節數
(A+B)

綱要規定節數 23 23 29 29

※表格請自行增列

承辦人                   教務主任                      校長

註 1：有關學生在校作息及各項非學習節數之活動，如教育實驗課程、晨光活動等之節

數無須列入本表中。

註 2：若非每個科目在每學期都修習，則請列出上、下學期節數，惟應維持領域學習總

節數，不得減少。

註 3：彈性學習課程依照學校及各學習階段的學生特性進行規劃；其中「統整性主題/專

題/議題探究課程」建議至少開設 1節。

註 4：校訂課程中之特殊需求領域課程之節數皆非普通班所開設，不併入本表計算。

111 學年度各領域/彈性學習節數一覽表(五、六年級)

    學習領域

本校實際教學節數與百分比

百分比

節數範圍

五年級 六年級 中年級/

高年級

語

文

國語文
(含本土語 1)

20-30
5-7/

6-8

6 6

英語
1 1

數學 10-15 3/3-4 4 4

自然與生活科技 10-15 3/3-4 3 3

社會 10-15 3/3-4 3 3

藝術與人文 10-15 3/3-4 3 3

健康與體育 10-15 3/3-4 3 3

綜合活動 10-15 3/3-4 3 3

領域學習節數 27 27

彈性學習節數名稱 五年級 六年級

藝起閱讀 1 1

走向世界 1 1

數位學習 1 1

整庄待發 1 1

學習扶助 1 1

合計 5 5

※表格請自行增列

承辦人                   教務主任                      校長

註：學校可依實際需要安排「學校本位課程」、「全校或班級活動」、「資訊教育課

程」及「英語教育課程」等。

附件三

高雄市大寮區後庄國小 111 學年度選用教科書

(預選表)

領域

年級

國語文 閩南語 英語
數學

領域

健康與

體育領

域

社會

領域

自然與

生活科

技

藝術

與人文

綜合

活動

生活課程（低年級）

一年級 南一 康軒
翰林

Hooray

南一 康軒 翰林

二年級 翰林 康軒
翰林

Hooray

南一 翰林 康軒

三年級 翰林 康軒
翰林

Here We Go

康軒 翰林 翰林 康軒 翰林 翰林

四年級 南一
真平
臺羅版

翰林

Here We Go

康軒 翰林 康軒 南一 翰林 翰林

五年級 南一
真平
臺羅版

翰林

Dino on

the Go!

康軒 翰林 翰林 翰林 康軒 南一

六年級 翰林
真平
臺羅版

翰林

Dino on

the Go!

康軒 翰林 翰林 翰林 康軒 南一

附件四

附件五